1

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания Правления ассоциации

«Совет муниципальных образований Курганской области»
________________________________________________________________________

с. Мокроусово

4 июня 2019 года            №2

Председательствовал:

Председатель Правления ассоциации
«Совет муниципальных образований
Курганской области», Глава
Варгашинского района

- В.Ф. Яковлев

Присутствовали:

Члены Правления ассоциации
«Совет муниципальных образований
Курганской области»

- А.Р. Барч, В.А. Битюцких, В.А. Булдаков,
Е.А. Волынец, В.Д. Воротынцев,
А.Л. Замяткин, В.И. Кизеров,
С.Г. Куликовских, Г.В. Лебедкин,
Д.Ю. Лесовой, И.Г. Минин, Л.А. Рассохин,
В.Р. Сатаев, Н.М. Фатькина,
Е.Ю. Черепанова, М.М. Шейгец

Члены Ревизионной комиссии
ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области»

- А.П. Арефьев, Е.Н. Гагарина,
А.Р. Погосян

Приглашенные:

Заместитель руководителя Управления
Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии
по Курганской области

Заместитель начальника отдела
ведения и повышения качества ЕГРН
Управления Росреестра по Курганской
области

Главный консультант отдела ведения
регистра муниципальных нормативных
правовых актов Правового управления
Аппарата Губернатора Курганской
области

Заместитель директора филиала ФГБУ
Федеральной кадастровой палаты
Росреестра по Курганской области

- А.А. Артюхов

- Н.В. Кандакова

- О.А. Иванова

- А.В. Цурбрюк

2

Заместитель начальника межрайонной
ИФНС России №7 по Курганской
области

Инспектор отделения организации
применения административного
законодательства УМВД России по
Курганской области

Директор Департамента финансов и
имущества Администрации города
Кургана

- Н.В. Дрягина

- Н.В. Мельникова

- И.В. Зворыгин

Сотрудники аппаратов Курганской
областной Думы, Исполнительного
аппарата Ассоциации

- К.О. Молчанова, З.А. Емельянова,
Е.Н. Емельянова, В.С. Коробейников.

Открыл заседание Председатель Правления ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области», Глава Варгашинского района
В.Ф. Яковлев.

Повестка дня:

1. Подготовка документов территориального планирования и внесение

сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон в Единый
государственный реестр недвижимости.

2. Актуальные вопросы признания права муниципальной собственности на
бесхозяйное имущество.

3. О взаимодействии органов МСУ с правоохранительными органами при
осуществлении полномочий по составлению протоколов об административных
правонарушениях в соответствии с законом Курганской области от 20 ноября 1995 г.
№25 «Об административных правонарушениях на территории Курганской области».

4. О проблемах взаимодействия органов местного самоуправления с
налоговыми органами в части полноты и своевременности поступления налогов в
местные бюджеты.

5. «Круглый стол» по теме «Об опыте работы по решению вопросов,
связанных с процедурой оптимизации муниципальных образований Курганской
области».

По вопросу №1 повестки дня «Подготовка документов территориального

планирования и внесение сведений о границах населенных пунктов и
территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости»

Слушали:
А.А. Артюхова - заместителя руководителя Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.
(доклад прилагается)
А.В. Цурбрюка - заместителя директора филиала ФГБУ Федеральной

кадастровой палаты Росреестра по Курганской области.
(доклад прилагается)

3

С учетом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» решило:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований
- представительным органам местного самоуправления, принявшим решения

об отсутствии необходимости подготовки генерального плана, рассмотреть
возможность подготовки таких документов;

- активизировать работу по подготовке документов территориального
планирования с целью внесения сведений в Единый государственный реестр
недвижимости о границах населенных пунктов и территориальных зон;

- принять эффективные меры для непременного достижения показателей,
предусмотренных региональными «дорожными картами» по внедрению целевых
моделей «Регистрация права собственности на земельные участки и объекты
недвижимого имущества» и «Постановка на кадастровый учет земельных участков и
объектов недвижимого имущества»;

- рассмотреть возможность первоочередной подготовки документов,
содержащих сведения о границах территориальных зон месторасположения
земельных участков, на которых планируются строительство, реконструкция
объектов капитального строительства, где выдача разрешений на строительство при
отсутствии в ЕГРН сведений о границах территориальных зон не допускается.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» З.А. Емельянову.

Голосовали: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №2 повестки дня «Актуальные вопросы признания права

муниципальной собственности на бесхозяйное имущество»

Слушали:
Н.В. Кандакову - заместителя начальника отдела ведения и повышения

качества ЕГРН Управления Росреестра по Курганской области.
(доклад прилагается)

С учетом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:

1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению Росреестра по Курганской области сформировать перечень

объектов капитального строительства, состоящих на учете в ЕГРН в качестве
бесхозяйных более одного года.

3. С целью вовлечения в хозяйственный оборот имущества, не имеющего
собственника, рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Курганской области

- вести в системе мероприятия по оформлению прав на бесхозяйное и
выморочное имущество;

- обратиться в суд общей юрисдикции по подсудности места нахождения
бесхозяйного недвижимого имущества с исковым заявлением о признании права
муниципальной собственности для последующего проведения государственной
регистрации права с использованием электронных сервисов Росреестра.

4

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №3 повестки дня «О взаимодействии органов МСУ с

правоохранительными органами при осуществлении полномочий по
составлению протоколов об административных правонарушениях в
соответствии с законом Курганской области от 20 ноября 1995 г. №25 «Об
административных правонарушениях на территории Курганской области»

Слушали:
Н.В. Мельникову - инспектора отделения организации применения

административного законодательства УМВД России по Курганской области.
(доклад прилагается)

Выступили:
Е.А. Волынец - Глава города Далматово Далматовского района.

С учетом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области:
- во втором полугодии 2019 года провести мероприятия по выявлению

административных правонарушений, предусмотренных Законом Курганской области
от 20 ноября 1995 г. №25 «Об административных правонарушениях на территории
Курганской области» (далее – Законом), по которым уполномочены составлять
административные протоколы органы местного самоуправления, обратив особое
внимание на правонарушения, предусмотренные ст. 4, 5, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4,
вступивших в законную силу с 15 мая 2019 года.

3. Рекомендовать УМВД России по Курганской области:
- во втором полугодии 2019 года оказать содействие органам местного

самоуправления Курганской области в проведении мероприятий и составлению
административных протоколов за правонарушения, предусмотренные Законом;

- до 1 июля 2019 года направить в ассоциацию «Совет муниципальных
образований Курганской области» методические рекомендации по выявлению
административных правонарушений, предусмотренных ст. 4, 5, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4
Закона.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №4 повестки дня «О проблемах взаимодействия органов

местного самоуправления с налоговыми органами в части полноты и
своевременности поступления налогов в местные бюджеты»

Слушали:
Н.В. Дрягину - заместителя начальника межрайонной ИФНС России №7 по

Курганской области.

5

(доклад прилагается)

С учетом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области:
- принимать нормативные правовые акты (НПА) до начала налогового

периода, на который они распространяют свое действие;
- проводить согласование НПА с налоговыми органами до их принятия;
- своевременно предоставлять НПА в налоговый орган;
- осуществлять сверки о наличии НПА с налоговым органом;
- удалять лишний контент в названии адресных объектов и нумерации домов;
- устранять дубли адресов несуществующих названий.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №5 повестки дня «круглый стол» по теме «Об опыте работы

по решению вопросов, связанных с процедурой оптимизации муниципальных
образований Курганской области»

Слушали:
А.А. Воеводкина - Главу Елошанского сельсовета Лебяжьевского района;
А.В. Важенина - Главу Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района;
Т.В. Рахманову - Главу Петуховского сельсовета Петуховского района;
В.А. Битюцких - Главу Частоозерского сельсовета Частоозерского района;
О.А. Иванову - главного консультанта отдела ведения регистра

муниципальных нормативных правовых актов Правового управления Аппарата
Губернатора Курганской области.

(доклад прилагается)

Выступили:
Е.А. Волынец - Глава города Далматово Далматовского района.

С учетом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:

1. Рекомендовать главам поселений, проходящим процедуру оптимизации

муниципальных образований
прописывать четкое и подробное планирование мероприятий по организации

процедуры оптимизации муниципальных образований по срокам;
проводить данную работу в тесном взаимодействии и сотрудничестве с

юридическими отделами администраций районов, налоговыми и казначейскими
органами.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

6

Повестка дня исчерпана. Расширенное заседание Правления объявляется
закрытым.

Председатель
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев